
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

                                                                                                 
           Al sito web nelle sezioni 
          Amm.ne Trasparente   e fascicolo 

“Piano Nazionale Scuola Digitale” 

   
          Al DSGA SEDE 

 

 OGGETTO:  DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di 
attrezzature digitali didattiche per la realizzazione del Progetto – 
PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lg. 50/2016 e s.m.i., mediante Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per un importo inferiore a € 40.000,00. 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD).  
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 
2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”. 

Avviso pubblico Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

CUP: I89J21016440001 

Autorizzazione progetto: prot. n. 0043717 del 10/11/2021  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R. D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

2010, n. 207); 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 
32 comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO    il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 dal Commissario 
straordinario il 14/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 
comma 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti e, in particolare, l’articolo1, comma 56, che prevede che il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare 
le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno 
strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano 
nazionale per la scuola digitale (di seguito denominato anche PNSD);  

VISTO  il decreto MIUR del 27 ottobre 2015 n. 851 con cui è stato adottato il Piano 
nazionale per la scuola digitale; 

VISTO   il decreto MIUR 12 maggio 2021 n. 722 in attuazione del Decreto del M.I. n. 147 
del 30/04/2021, con cui è stata destinata quota parte pari a 51.700.000,00 per 
la realizzazione di spazi laboratoriali e l’acquisto di strumenti digitali per 
l’insegnamento delle Stem; 

VISTO  il piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 
del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore 
della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 
Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”  

VISTA    la proposta progettuale dell’istituto, Candidatura del 15/06/2021;  
VISTA   la nota prot. n. 0043717 del 10/11/2021 con cui il ministero autorizza questa 

istituzione scolastica alla realizzazione del progetto in oggetto e ammette al 
finanziamento per la somma di € 16.000,00 a valere sulle risorse del Piano 

nazionale per la scuola digitale (PNSD), rientranti fra i progetti in essere di cui 
alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTE    le disposizioni ed istruzioni per l’attivazione dei progetti finanziati dal PNSD; 
VISTA la formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale 2021, 

nota prot. n. 13788/C1 del 24/11/2021;  
 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

VISTO    il Programma Annuale 2022; 
VISTA la determina di avvio della procedura per la realizzazione del suddetto progetto, 

prot. n. 5856/IV-5 del 01/04/2022; 
VISTO il Piano di acquisto redatto dal team dell’animatore digitale dell’Istituto, prot. n. 

3733 del 03/03/2022, relativo alle attrezzature da acquistare in conformità a 

quanto previsto nel progetto,  
VERFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura di dette 

attrezzature digitali; 
DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è contenuta nei limiti 

dell’importo di € 40.000,00;  
VERIFICATO che i beni da acquistare, con le caratteristiche idonee alle esigenze di questo 

Istituto, sono presenti sul MePA e che l’Istituzione Scolastica procederà, pertanto, 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto (OdA) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006; 

CONSIDERATO altresì che la suddetta modalità di acquisizione della fornitura risulta 
conforme ai principi richiamati all’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, 
nonché alle possibili modalità di svolgimento, interamente gestite per via 
elettronica, indicate al comma 6, secondo periodo, del medesimo art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’affidamento della fornitura delle attrezzature 
digitali da acquistare per la realizzazione del progetto PNSD STEM, attraverso n. 
2 ordini diretti (OdA) sulla piattaforma MePA, ai seguenti operatori economici: 

- SIAD Srl di San Severo (FG) – Via G. Battista Vico 7, per un importo pari 
ad € 8.228,90 IVA inclusa (€ 6.745,00 oltre IVA pari ad € 1.483,90); 

- CAMPUSTORE Srl di Bassano Del Grappa (VC) – Via Villaggio Europa, 3, 
per un importo pari ad € 6.920,07 IVA inclusa (€ 5.672,19 oltre IVA pari 
ad € 1.247,88); 

TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i Codici 
identificativi di  Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
Programma Annuale per l’anno 2022 attività A03-26; 

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445 e s.m.i.  in caso di false attestazioni e di dichiarazioni 
mendaci, sotto la propria personale responsabilità, 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di dare avvio al procedimento di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite n. 2 Ordini Diretti sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), per la fornitura avente ad oggetto 
attrezzature digitali per la realizzazione del Progetto – PNSD “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM”, ai sottoelencati operatori economici regolarmente iscritti ed abilitati al 
MePA: 

- SIAD Srl di San Severo (FG) – Via G. Battista Vico 7, per un importo pari ad € 
8.228,90 IVA inclusa (€ 6.745,00 oltre IVA pari ad € 1.483,90)                                          
CIG: Z0B35F4E81; 

- CAMPUSTORE Srl di Bassano Del Grappa (VC) – Via Villaggio Europa, 3, per un 
importo pari ad € 6.920,07 IVA inclusa (€ 5.672,19 oltre IVA pari ad € 1.247,88) 
CIG: Z1A35F332C; 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 15.148,97 IVA inclusa da imputare sul capitolo 
A03/26 dell’esercizio finanziario 2022; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

4. di aver assunto l’incarico di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 con not prot. n. 2767/VI del 16/02/2022. 

 
 

     Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Liberata COLANZI 
          Firmato digitalmente 


		2022-04-11T10:42:12+0200
	COLANZI LIBERATA




